ПРОЕКТ

Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________.2023 № ______

г. Окуловка

[bookmark: DDE_LINK31]Об утверждении муниципальной программы «Развитие и совершенствование форм поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций Окуловского муниципального района
на 2023 - 2030 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Окуловского муниципального района и Окуловского городского поселения, их формирования, реализации и оценки эффективности, утвержденным постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 21.03.2017 № 349 (в редакции постановления Администрации Окуловского муниципального района от 14.07.2022 № 1311), Администрация Окуловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие и совершенствование форм поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций Окуловского муниципального района на 2023 - 2030 годы».
2. Опубликовать настоящее  постановление  в  бюллетене   «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовила и завизировала
Первый заместитель
Главы администрации                                                            М.О.Петрова

Лист согласования прилагается.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
	Постановление Администрации
	от

	№

	(вид документа)

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие и совершенствование форм поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций Окуловского муниципального района
на 2023 - 2030 годы»
	                                 (заголовок к тексту)

	Дата
поступления
на согласование,
подпись
	Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым
согласуется проект документа
	Дата и номер документа,  подтверждающего
согласование, или дата
согласования, подпись

	Начальник правового управления
Е.А. Шоломова

	Председатель комитета финансов
А.С.Иванова

	Председатель КСК Л.А.Хромченко

	[bookmark: _GoBack] Председатель комитета ИППиСХ Соколова Е.В.

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ
	Постановление Администрации
	от

	№

	(вид документа)

	«Об утверждении муниципальной программы «Развитие и совершенствование форм поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций Окуловского муниципального района
на 2023 - 2030 годы»

	(заголовок к тексту)

	№
п/п
	Наименование адресата (должностное лицо,
структурное подразделение, орган местного самоуправления района и др.)
	Количество
экземпляров

	1
	Дело
	2

	2
	Сайт
	в эл.виде

	3
	Бюллетень «Официальный вестник Окуловского муниципального  района»
	в эл.виде

	4
	Комитет финансов
	1

	5
	Общий отдел (Петрова М.О.)
	1

	Итого:
	6

Первый заместитель Главы администрации

	М.О.Петрова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
	к проекту постановления
Администрации Окуловского муниципального района «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и совершенствование форм поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций Окуловского муниципального района
на 2023 - 2030 годы»

	         Проект постановления Администрации Окуловского муниципального района «Об утверждении муниципальной программы «Развитие и совершенствование форм поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций Окуловского муниципального района на 2023 - 2030 годы» разработан в целях оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям на территории Окуловского муниципального района с учетом местных социально-экономических, культурных и других особенностей, увеличение объема и повышение качества социальных услуг, оказываемых гражданам, посредством обеспечения условий для эффективной деятельности и развития социально ориентированных некоммерческих организаций.
         В Перечень муниципальных программ Окуловского муниципального района и Окуловского городского поселения на 2023-2030 годы данная Программа внесена.

ПЕРЕЧЕНЬ
к проекту постановления Администрации Окуловского муниципального района «Развитие и совершенствование форм поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций Окуловского муниципального района на 2023 - 2030 годы»

Принятие настоящего документа не повлечет за собой признание утратившими силу и изменений постановлений Администрации Окуловского муниципального района.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Администрации Окуловского муниципального района «Развитие и совершенствование форм поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций Окуловского муниципального района на 2023 - 2030 годы»

        Принятие проекта решения  потребует выделения дополнительных средств из бюджета  Окуловского муниципального района.

Первый заместитель
Главы администрации                                                            М.О.Петрова

 	                                                                Утверждена
                                                                          постановлением Администрации
                                                                      Окуловского муниципального
                                                                         района от ____.___.2023 № ___

[bookmark: Par40]Муниципальная программа
«Развитие и совершенствование форм поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций
Окуловского муниципального района на 2023 - 2030 годы»

Паспорт муниципальной программы

[bookmark: Par48]1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: общий отдел Администрации Окуловского муниципального района
 2. Соисполнители муниципальной программы:
          комитет    инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства    Администрации  Окуловского  муниципального   района
комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации  Окуловского  муниципального   района
комитет финансов Администрации  Окуловского  муниципального   района
комитет муниципальной службы и организационной работы Администрации Окуловского муниципального района
социально ориентированные некоммерческие организации (далее - СОНКО).
3. Участники муниципальной программы: некоммерческие организации.
4. Подпрограммы муниципальной программы: нет
5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	             № п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель: Оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям на территории Окуловского муниципального района с учетом местных социально-экономических, культурных и других особенностей, увеличение объема и повышение качества социальных услуг, оказываемых гражданам, посредством обеспечения условий для эффективной деятельности и развития социально ориентированных некоммерческих организаций

	1.
	Задача 1. Содействие развитию деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций

	1.1.
	Количество постоянно действующих информационных ресурсов для поддержки деятельности СОНКО, ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.2.
	Количество публикаций в средствах массовой информации, в том числе в телекоммуникационной сети «Интернет» по вопросам освещения деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – СОНКО) в районе, ед.
	3
	3
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	1.3.
	Количество проведенных методических, консультационных и иных информационно- разъяснительных мероприятий, ед.
	2
	2
	3
	3
	3
	4
	4
	4

	1.4.
	Количество СОНКО, которым оказана финансовая поддержка, ед.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.5.
	Количество СОНКО, которым оказана имущественная поддержка, ед.
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	1

	1.6.
	Количество СОНКО, которым оказана поддержка в иных формах ед.
	1
	1
	2
	2
	3
	3
	3
	3

	1.7.
	Количество граждан, принимающих участие в деятельности СОНКО, чел.

	1.8.
	Количество СОНКО, осуществляющих деятельность на территории Окуловского района (за исключением государственных и муниципальных учреждений), ед.
	24
	24
	24
	24
	25
	25
	25
	25

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2023 – 2030 годы.
7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
	Год
	Источники финансирования

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет района
	бюджет поселения
	внебюджетные средства
	всего

	2023
	-
	-
	-
	-
	20,00
	20,00

	2024
	-
	-
	-
	-
	20,00
	20,00

	2025
	-
	-
	-
	-
	20,00
	20,00

	2026
	-
	-
	20,00
	-
	-
	20,00

	2027
	-
	-
	20,00
	-
	-
	20,00

	2028
	-
	-
	20,00
	-
	-
	20,00

	2029
	-
	-
	20,00
	-
	-
	20,00

	2030
	-
	-
	20,00
	-
	-
	20,00

	ВСЕГО
	-
	-
	100,0
	-
	60,00
	160,0

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
1) развитие системы муниципальной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций;
2) обеспечение эффективности деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций;
3) увеличение объемов и повышение качества мероприятий социальной значимости, социальных услуг, оказываемых социально ориентированными некоммерческими организациями;
4) повышение уровня информационной открытости деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций;
5) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с социально ориентированными некоммерческими организациями;
6) повышение уровня социальной активности граждан;
7) расширение сферы деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в социально-экономическом развитии Окуловского муниципального района.

I.Характеристика текущего состояния сферы развития и совершенствования форм поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций

Приоритеты и цели программы по поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций:
Приоритеты и цели в сфере реализации муниципальной программы «Развитие и совершенствование форм поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций на территории Окуловского муниципального района на 2021-2023 годы» определены исходя из Стратегии социально-экономического развития Окуловского муниципального района до 2030 года:
развитие сектора негосударственных некоммерческих организаций в социальной сфере, в том числе создание механизма привлечения их к проведению значимых мероприятий в социальной сфере, оказанию социальных услуг, создание прозрачной системы взаимодействия органов местного самоуправления и некоммерческих организаций, оказывающих социальные услуги населению, развитие взаимодействия населения, бизнеса и структур гражданского общества.
Программный подход к решению задач с позиции достижения целевых показателей доказал свою эффективность на практике и позволил оценить социально-экономические последствия реализации мер по социальной поддержке граждан и эффективность расходования финансовых средств.
Координация и взаимодействие СОНКО с органами местного самоуправления района в ходе реализации Программы будут обеспечиваться путем:
согласования в ходе бюджетного процесса объемов мер социальной поддержки из бюджета района;
взаимного обмена информацией, в том числе нормативной, статистической по вопросам, относящимся к сфере действия Программы;
организации и проведения совещаний, семинаров.
При решении задачи в рамках муниципальной программы реализуются мероприятия по направлению:
оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям.

II. Перечень и анализ
социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы с предложением по их минимизации

В результате реализации муниципальной программы планируется сформировать определенную систему информационной, методической, финансовой поддержки различных форм участия населения в повышении роли сектора некоммерческих организаций в предоставлении социальных услуг и организации социально-значимых мероприятий.
Данная система позволит внедрить эффективное взаимодействие органов местного самоуправления и социально ориентированных некоммерческих организаций, путем:
1) создания прозрачной  системы  муниципальной поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций;
2) обеспечения эффективной деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций;
3) увеличения объемов и повышения качества социальных услуг, оказываемых социально ориентированными некоммерческими организациями;
4) повышения уровня информационной открытости деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций;
5) повышение уровня социальной активности граждан;
6) расширения сферы деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций в социально-экономическом развитии Окуловского муниципального района.
Реализация мероприятий Программы производится в объемах, обеспеченных финансированием.

III. Механизм
управления реализацией муниципальной программы

Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы с приоритетами, целями и показателями осуществляет общий  отдел Администрации Окуловского муниципального района.
Общий  отдел Администрации Окуловского муниципального района осуществляет:
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;
координацию деятельности исполнителей муниципальной программы по реализации мероприятий;
обеспечение целевого использования средств, выделяемых на выполнение муниципальной программы;
подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы.
Координацию реализации мероприятий муниципальной программы, подготовку информации и представление отчетов о ходе выполнения мероприятий программы, осуществляет общий  отдел Администрации Окуловского муниципального района.

11

IV. Мероприятия муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполни-
тель
	Сроки
реализации
	Целевой показа-тель (номер целевого показателя из паспорта муници-пальной программы)
	Источник
финансирования
	Объём финансирования по годам (тыс.руб.)

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1
	Задача 1. Содействие развитию деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций

	1.1
	Реализация социально значимых программ (проектов) по видам деятельности в соответствии с пунктом 1 статьи 31.1 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»
	комитет финансов Администрации Окуловского муниципального района
	2023-2030 годы
	1.4., 1.7., 1.8.
	бюджет Окуловского муниципального района

внебюджетные средства

-

20,0

-

20,0

-

20,0
	20,0

-
	20,0

-
	20,0

-
	20,0

-
	20,0

-

	1.2
	Предоставление имущественной поддержки социально ориентированным НКО в виде предоставления недвижимого имущества в аренду на льготных условиях или в безвозмездное пользование
	комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Окуловского муниципального района
	2023-2030 годы
	1.5.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Предоставление иных форм поддержки
	общий отдел Администрации Окуловского муниципального района

	1.3.,1.6., 1.8.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Размещение информационных сообщений о деятельности социально ориентированных НКО на официальных ресурсах  Администрации Окуловского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	комитет муниципальной службы и организационной работы Администрации Окуловского муниципального района
	2023-2030 годы
	1.2.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.5.
	Заключение соглашений о сотрудничестве между Администрацией Окуловского муниципального района и НКО
	Общий отдел Администрации Окуловского муниципального района,
СОНКО
	2023-2030 годы
	1.7., 1.8.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

_____________________________________

V. Порядок расчета значений целевых показателей программы
«Развитие и совершенствование форм поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций
Окуловского муниципального района на 2023 – 2030 годы»

	№ целевого показа-теля в паспорте муници-пальной про-граммы
	Наименование целевого показателя, единица измерения
	Поря-
док
рас-
чета
значе-
ния целе-
вого показа-
теля
	Источник
получения информации, необходимой для расчета целевого показателя

	1.1.
	Количество постоянно действующих информационных ресурсов муниципального образования  для поддержки деятельности СОНКО, ед.
	-
	данные
Администрации муниципального района

	1.2.
	Количество публикаций в средствах массовой информации, в том числе в телекоммуникационной сети «Интернет» по вопросам освещения деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций (далее – СОНКО) в районе, ед.
	-
	данные
Администрации муниципального района

	1.3.
	Количество проведенных методических, консультационных и иных информационно-разъяснительных мероприятий, ед.
	-
	данные
Администрации муниципального района

	1.4.
	Количество СОНКО, которым оказана финансовая поддержка, ед.
	-
	данные
Администрации муниципального района

	1.5.
	Количество СОНКО, которым оказана имущественная поддержка, ед.
	-
	данные
Администрации муниципального района

	1.6.
	Количество СОНКО, которым оказана поддержка в иных формах, ед.
	-
	данные
Администрации муниципального района

	1.7.
	Количество граждан, принимающих участие в деятельности СОНКО, чел.
	-
	данные СОНКО,
Администрации муниципального района

	1.8.
	Количество СОНКО, осуществляющих деятельность на территории Окуловского района (за исключением государственных и муниципальных учреждений), ед.
	-
	Новгородстат

________________________